
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.981 de 08 de julho de 2021, Quinta-Feira, 

suplementar. 
 

 
1 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

 
 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.981 de 08 de julho de 2021, Quinta-Feira, 

suplementar. 
 

 
2 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

DECRETO 10.184, DE 08 DE JULHO DE 2021. 
Designa os integrantes do Conselho Municipal de Acompanhamento 

de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legal, em especial as Leis 5.071 de 08 de março 

de 2007 e Lei 11.504, de 30 de junho de 2021. 

 

           DECRETA: 

 

Art. 1º Designa os integrantes do Conselho Municipal de Acompanhamento de 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, com mandato de 04 (quatro) 

anos. 

 
I - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular : Wender de França Dias – CPF 054.456.621-10 

Suplente: Amauri Carvalho Xavier – CPF 054.456.621-10 

Titular: Carmem Garcia Monteiro – CPF 487.443.951-91 

Suplente: Leverson Leone Carmo Silva – CPF 077.898.326-97 

 

II - Representantes dos professores da rede municipal de ensino: 

Titular: CAROLINE MERECIANA DE SOUZA CHARPELETTI – CPF 031.656.601-23 

Suplente: ALYSON GOES SABINO – CPF 052.687.951-39 

 

III - Representantes dos diretores da rede municipal de ensino: 

Titular: NOÊMIA PRATA VIEIRA – CPF 496.602.171-53 

Suplente: CÉSAR NEY DE ARRUDA VIEIRA – CPF 384.794.191-72 

 

IV – Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas: 

Titular: DAIANE EMETERIO DE JESUS  – CPF 129.163.016-31 

Suplente: OTÁVIO SOUZA SANTOS – CPF 052.110.331-24 

 

V - Representantes de pais/responsáveis de alunos matriculados na rede de ensino, sendo um deles 

representante da zona rural: 

Titular: PATRICIA RUBIA PIRES DE OLIVEIRA –  CPF 031.921.901-16 

Suplente:  Aparecido Flores de Souza   –  CPF 432.864.291-04 

 

Titular: VANILDO SOARES BATISTA  –  CPF 002.793.371-75 

Suplente: MARIA INÊS DE SOUZA GOMES   – CPF 384.841.961- 00 

 

VI- Representantes dos estudantes da educação básica pública: 

Titular: FABIANO DANILLO RODRIGUES  –  CPF 025.928.031-00 

Suplente: WAGNER COUTO DE SOUZA  – CPF 954.653.831-00 

 

Titular: JOÃO VITOR PEREIRA DE OLIVEIRA   – CPF 092.021.815-60 

Suplente: ELAINE ALVES MIRANDA – CPF 368.889.558-90 

  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.981 de 08 de julho de 2021, Quinta-Feira, 

suplementar. 
 

 
3 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 – Rondonópolis-MT. 

  

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação (CME): 

Titular: MÁRCIA FERREIRA MORENO  –  CPF 535.124.991-04 

Suplente: MARIA CÉLIA DOS SANTOS RODRIGUES – CPF  009.739.971-09 

 

VIII  - Representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei nº8.069, de 13 de julho de 1990, 

indicado por seus pares 

Titular:  ANA KAROLINE FERREIRA MORAES SILVA   – CPF  056.237.131-14 

Suplente:  SIRLENE CRISTINA ALVES DO COUTO  – CPF  632.652.061-49 

 

IX – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Titular:  VALDIVINO TOMAZ DE AQUINO   – CPF 353.374.191-53 

Suplente:  COSME DAMIÃO FREITAS  –  CPF  138.295.641-04 

 

X – Representante da União das Associações de Bairro da Região Salmen - UNISAL: 

Titular:  ÉLIDA ALVES DA SILVA  –  CPF 971.811.881-00 

Suplente: LOURDES FARIAS  – CPF 230.402.111-53 

 

XI – Representante das escolas indígenas: 

Titular: MARCELO ALVES TERENO COGUIERA  –  CPF 721.949.521-87 

Suplente: LEANDRO  UWABO     – CPF 043.617.461-84 

 

XII – Representante das escolas do campo preferencialmente trabalhador da comunidade: 

Titular:  MAIZA LACERDA –  CPF 794.784.411-91 

Suplente: IVETE  FERREIRA DOS REIS – CPF  846.111.031-53 

 

XIII – Representante da Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social: 

Titular:  MARIA HELENA MAFRA CASTRO  – CPF 255.316.461-00 

Suplente:  JULIANA DE SOUZA BARROS  – CPF  080.661.206-13 

 

XIV – Representante do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial  (COMPIR): 

Titular: WAGNER SANTOS  –  CPF 695.326.131-53 

Suplente: ANA PAULA WERLE  – CPF 700.860.361-49 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de Julho de 2021. 

105º da Fundação e 67º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 
 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 


		2021-07-12T10:16:45-0400
	ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES ROCHA:06350527178




